АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СТАРОБЕЛОГОРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
НОВОСЕРГИЕВСКИЙ РАЙОН
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.2021 год                                                                           № 52-п

О продлении срока действия муниципальной программы и о внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Старобелогорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области от 13.04.2017 N 21-п " Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие территории  муниципального образования Старобелогорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области   на 2017 - 2023 годы»
В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом  муниципального образования Старобелогорский  сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области:
1. Продлить срок действия муниципальной программы муниципального образования Старобелогорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области" Устойчивое развитие территории  муниципального образования Старобелогорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области   на 2017 - 2023 годы ", утвержденной постановлением администрации муниципального образования Старобелогорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области от 13.04.2017 N 21-п, на 2017 - 2024 годы и изложить текст программы в соответствии с приложением к постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Старобелогорского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области.

Глава администрации                                                                           Р.И. Зайнутдинов

Разослано: в дело, финансовому отделу, прокурору района.

Приложение                                                                                                                                          к постановлению администрации                                                                               муниципального образования Старобелогорский                                                                           сельсовет от 11.11.2021 № 52-п
Паспорт
муниципальной программы
«Устойчивое развитие  территории муниципального образования
Старобелогорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области
на 2017 - 2024 годы» (далее -  Программа)
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация  муниципального образования Старобелогорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области

	Соисполнители программы
	Отсутствуют

	Участники программы
	Администрация  МО Старобелогорский сельсовет
Оренбургская область Новосергиевский район с. Старобелогорка, ул. Кооперативная,54

	Подпрограммы программы
	1.«Обеспечение реализации муниципальной Программы «Устойчивое развитие территории  муниципального образования Старобелогорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области   на 2017 - 2024 годы».
2. Подпрограмма «Управление муниципальным имуществом, мероприятия по землеустройству и землепользованию  в муниципальном образовании Старобелогорский сельсовет на 2017-2024 годы»
3. «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения сельского поселения Старобелогорский сельсовет  на 2017 – 2024 годы».
4. «Развитие дорожного хозяйства в муниципальном образовании Старобелогорский сельсовет  на 2017-2024 годы»
5. «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования Старобелогорский сельсовет  на 2017-2024 годы».
6. «Развитие социально – культурной сферы в муниципальном образовании Старобелогорский сельсовет  на 2017 -2024 годы».
7. «Развитие в сфере культуры в муниципальном образовании Старобелогорский сельсовет  на 2017 -2024 годы».
8.Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей в муниципальном образовании «Старобелогорский  сельсовет»» на 2017 - 2024 годы»

	[bookmark: Par260]Цель программы
	Сбалансированное, комплексное  развитие территории муниципального образования Старобелогорский сельсовет.

	Задачи программы
	1.Совершенствование муниципальной службы, создание условий для эффективного использования средств бюджета Старобелогорского сельсовета
2. Обеспечение эффективного использования муниципального имущества сельского  поселения;
3. Создание условий для безопасности жизнедеятельности населения сельского поселения.
4. обеспечение устойчивого развития дорожного хозяйства
5. обеспечение развития коммунальной инфраструктуры  и благоустройства;
6. создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами учреждений культуры;
7.Обеспечение администрации муниципального образования Старобелогорский сельсовет документами территориального планирования (схемой территориального планирования местной администрации);

	Целевые индикаторы и показатели программы
	Увеличение доли собственных доходов бюджета в общих доходах бюджета  поселения;
- увеличение доходной части бюджета поселения при сдаче в аренду объектов муниципальной собственности;
- доля населения охваченного системой оповещения в случае возникновения ЧС;
- увеличение протяженности отремонтированных автомобильных дорог общего пользования;
-  доля обеспечения населения централизованным водоснабжением;
-  количество культурно-досуговых мероприятий;
- доля оснащенности приборами учета энергетических ресурсов;
- доля потребленных энергоресурсов к уровню прошлого года.

	Сроки и этапы реализации программы
	2017-2024 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем финансирования Программы на 2017-2024 годы  составляет 39 177,2 тыс.рублей,
в том числе:
2017 год – 4268,44 тыс.руб.
2018 год- 3696,13 тыс.руб.
2019 год- 4003,63 тыс.руб.
2020 год – 5 142,2 тыс. руб.
2021 год – 6 775,7тыс. руб.
2022 год – 5759,9 тыс. руб.
2023 год – 4907,4 тыс. руб.
2024 год – 4623,8 тыс. руб.
Объемы  финансирования  программы ежегодно  уточняются  при формировании  бюджета сельского поселения  на  очередной финансовый год и плановый период.

1. Общая характеристика
Муниципальное образование Старобелогорский сельсовет входит в состав муниципального образования Новосергиевский муниципальный район Оренбургской области. В состав муниципального образования Старобелогорский сельсовет входит 1населенный пункт: село Старобелогорка в котором проживает  784 человека. Численность населения в целом по поселению ежегодно уменьшается. Протяженность уличной сети составляет 12,786 км. Административные органы муниципального образования находятся в с. Старобелогорка. Ведущей отраслью экономики муниципального образования является сельское хозяйство. Территория сельсовета – общая площадь 17986 га. закреплено за муниципальным образованием 228 га.   24,8  га – земли поселений, 10324,8га –земли с/х назначения, На территории сельсовета расположены:
- МБОУ «Старобелогорская средняя общеобразовательная школа»
Филиал Старобелогорской  врачебной амбулатории
- Сельский Дом культуры ,  библиотека
- магазины – 3 единиц
- отделение связи

[bookmark: _GoBack]Имеется:8 скважин, газовая котельная,  зернохранилища зерна, зерновой ток ООО «Белогорское». узел связи на 50 номеров. Количество зданий и сооружений, расположенных на территории сельсовета,  Жилых домов 261: 227 –частных и 34 МКД, 97%  из них принадлежит гражданам на праве частной собственности, а остальные 3% - не приватизированы, 3%  из частных домов построены в 50-60- годы прошлого столетия. Территория МО Старобелогорский с/с на  80% всего жилого фонда оборудовано водопроводом, 80% - канализацией, 98% отапливаются– имеют газовые котлы. Основная часть жилья газифицирована.

2. Приоритеты политики органов местного самоуправления муниципального образования Старобелогорский сельсовет  в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты деятельности органа местного самоуправления в сфере создания условий для устойчивого развития муниципального образования Старобелогорский сельсовет сформированы на основе положений федеральных, региональных и муниципальных документов стратегического планирования, в том числе:
- концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 1662-р;
- прогноз социально-экономического развития Оренбургской области на среднесрочный период.
Для реализации данной программы необходимо обеспечить решение следующих задач: Совершенствование муниципальной службы, создание условий для эффективного использования средств бюджета Старобелогорского сельсовета, обеспечение устойчивого развития дорожного хозяйства, обеспечение развития коммунальной инфраструктуры  и благоустройства.
Для оценки степени решения задач сформулированы целевые индикаторы (показатели).
3. Перечень  показателей (индикаторов) муниципальной программы
Перечень целевых показателей (индикаторов) Программы приведен в приложении № 1 к настоящей Программе.

    4. Перечень  основных мероприятий муниципальной программы

Перечень подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы с указанием сроков реализации и ожидаемых результатов представлен в приложении № 2.

    5.Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Подробно распределение финансовых ресурсов по подпрограммам, основным мероприятиям, годам реализации  представлено в приложении №3 к настоящей муниципальной программе.